
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di presidenza

DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA 2 DICEMBRE 2020, N. 166

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Colleferro ai sensi dell'art. 8
del "Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi deN'articolo 12 della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge 
regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 
16 novembre 2015, n. 15", di cui all'allegato A alla propria deliberazione 3 
dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione 1 dicembre 2020, n. 145 

Verbale n. 38

Componenti: Presente Assente Votazione

Presidente Mauro BUSCHINI 0  □ favorevole

Vice Presidente Giuseppe E. CANGEMI 0  □ favorevole

Vice Presidente Devid PORRELLO 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Michela DI BIASE 0 □ favorevole

Consigliere Segretario Daniele GIANNINI 0  □ favorevole

Consigliere Segretario Gianluca QUADRANA 0 □ favorevole

Assiste il Segretario generale dott.ssa Cinzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e 
del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e successive modifiche;

VISTO il Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46 (Dott.ssa Cinzia Felci. 
Nomina a Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio);

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (Istituzione delle aree e 
degli uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, n. 777) e 
successive modifiche;

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 27 maggio 2020, n. 62 (Disciplinare per le sedute 
in modalità telematica dell’Aula, delle commissioni consiliari e degli altri organi interni del Consiglio 
regionale. Revoca deliberazioni delTUfficio di presidenza 28 marzo 2020, n. 50 e n. 51);

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la concessione 
del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per i parchi 
e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e, in particolare, l’articolo 2, 
comma 8;

VISTA la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la concessione di 
contributi, ai sensi dell’artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge 
regionale 16 novembre 2015, n. 15) e, in particolare, l’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento 
per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 dellalegge7 agosto 1990, n. 241 esuccessive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni pubbliche 
inserite nel conto economico consolidato - l’artìcolo 8 (Concessione di contributi senza 
programmazione) del Regolamento, a termini del quale TUffìcio di Presidenza può, con motivata 
deliberazione, concedere contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità



e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui aH’articolo 7 dello 
stesso Regolamento, tra l’altro per:
—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul territorio 
e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, lett. b));
—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, attrattività e 
supporto all'economia locale” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale);

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Lazio 2020-2022);

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2019, n. 14 (Bilancio di previsione finanziario del 
Consiglio regionale 2020-2022);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 269 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di 
accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 
e macroaggregati per le spese”);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 21 dicembre 2019, n. 270 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario 
gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa);

VISTA la deliberazione delTUfficio di presidenza 15 gennaio 2020, n. 10 (Bilancio di previsione 
finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa ai Servizi 
del Consiglio regionale ai sensi della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29);

VISTA la domanda di contributo, presentata dal Comune di Colleferro in data 6 novembre 2020 con 
nota prot. RU n. 18684 del 6 novembre 2020, integrata con nota prot. RU n. 20469 del 30 novembre 
2020, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si ricava, in particolare, che l’iniziativa 
denominata “A Natale compra a Colleferro”, è finalizzata alla creazione di una applicazione online 
gratuita per le attività commerciali di Colleferro per sopperire alle difficoltà di vendita in questo 
periodo di restrizione alla circolazione delle persone;

TENUTO CONTO che il progetto prevede T allestimento temporaneo del dominio di una pagina web 
con cui i cittadini potranno essere aggiornati su offerte e promozioni per gli acquisti online o nei 
negozi della città;

CONSIDERATO che Tiniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto disciplinato 
dalTarticolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi dell’articolo
10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “... il costo complessivo dell’iniziativa ... e ...... in
modo analitico le voci dì spesa e quelle eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal 
proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai sensi del 
quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta 
per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 10.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione deH’iniziativa in argomento ammonta 
ad euro 9.000,00;

VISTA la scheda istruttoria prot. RI n. 3034 dell’ 1 dicembre 2020, elaborata dalla struttura 
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione oggetto di richiesta del 
contributo;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U01023 attestata dalla struttura competente; 

VISTO l’articolo 22, comma 4 dello Statuto;

VISTO l’articolo 7, comma 3 bis, lettera c) del Regolamento dei lavori del Consiglio regionale, 
approvato con deliberazione consiliare 4 luglio 2001, n. 62 e successive modifiche;

VISTO, in particolare, l’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dell’Ufficio di
presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.) e 
successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Colleferro per la 
realizzazione dell’iniziativa denominata “A natale compra a Colleferro” di un importo pari a 
euro 5.000,00 (Cinquemila/00), a valere sul capitolo U.01023 del bilancio di previsione del 
Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2020, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;



3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to Cinzia Felci F.to Mauro Buschini



COMUNE DI COLLEFERRQ

AI P residen te  del Consiglio regionale del Lazio 

O nde M auro  B uschini 

Via della P isana , 1301 

000163 Rom a

O g g e t t o : domanda per la concessione di contributi ai smisi dell'articolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n, 127.

Il sottoscritto Pierluigi Sauna , nella propria qualità di legale rappresentante del Comune di 
Colle/erro, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento 
in  oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di un ’iniziativa 
ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

X  di cui alParticolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in  quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

X  di cui all’articolo 8, comm a 1, lettera b) del Regolamento, in  quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

X  di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in  quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediatica, attrattività e supporto all’economia locale.

A  tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in  m ateria di

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai bea v.
AV,.'



eventualmente conseguiti pei' effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere* 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R, 445/2000 e ss.irmn,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'artico io 1, comma 3* della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) Piniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 

b.2 rientra in uno degli ambiti dì intervento di cui alfiarticolo 2 del Regolamento e, in  

particolare, in quello/i di cui al comma 1, lettera/e a/b/c dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui a ll’articolo 4, comma 

4 del Regolamento, si svolge: Comune di Colleferro ;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione del contributo, la presente domanda deve

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, alm eno quindici g iorni 

p rim a della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, 

comma 2 dello stesso, può essSre richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o dì conclusione dell'iniziativa, almeno dieci giorni prim a della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l ’iniziativa non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 

diretta alla Giunta regionale;

e) è consapevole del fatto che:

eri in caso di"concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 

al verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del 

Regolamento;

e, 2 in presenza di dette fattispecie, occorte allegare alla presente domanda anche l ’atto

costitutivo e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

f) è consapevole dì quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento: 

fri artìcolo 10 (Entità dei contributi);

f, 2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili; 

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

—..dal comma 2 che, specifica la documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta en tro  il term ine peren torio  di 90

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli
2

q o .., '"



articoli 15, comma I, lettera d) e 19 del Regolamento); ,),|i

—  dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in
l><

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in  sede di 

presentazione della domanda;

■—■ dal comm a 5, in ordine alla facoltà che si riserva 1 ’Amministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa; 

f.4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

1. inviata compieta dell*ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo m 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, tim brata e firm ata dal 

sottoscrìtto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 

“patrocini e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del 

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche;

3. indirizzatami Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasm essa al seguente indirizzo di 

posta elettronica: presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it

Collefeiro, 26/11/2020

- 1

3

tW
i..

.x
m

st
t«

e 
:c

lA
tfi

>m
m

km
,i

.

mailto:presidenteconsiglio@cert.consreglazio.it


ALLEGATO A

1. D a t i  id e n t i f i c a t i v i  d e l  s o g g e t t o  r i c h i e d e n t e

2. Denominazione: Comune di Colle/erro.

3. C.F. 02850240587. T JV À  01125531002.

4. Sede legale:
Indirizzo Piazza Italia, 1. CAP 00034,

Comune Collefeno. Provincia Roma.

5. Referente resp onsabile dell ” iniziativa:.
Cognome Nome: Adele Caducei

Tel.; 06 97203212 - 06 97203203

E-maìl per contatti: segreteria.sindaco@ conmne.colleferro.rm.it 

PEC del Comune comime.collefeiTo@legalmaU.it

2. P a t ì  r e l a t i v i  a l iP in i z i a t i v a

2.a Titolo : A  Natale compra a Colleferro

2.b Data di avvio; 11 dicembre 2020
Data di conclusione: 11 gennaio 2021 .

2.c Lnogp di svolgimento:

Comune Colleferro Provincia Roma CAP 00034

2.d Sintetica descrizione; Il progetto ”À  Natale compra a Colleferro”, consiste nell*allestimento 

temporaneo del dominio di una pagina web dedicata alle attività commerciali di Colleferro, 

ovviamente a titolo gratuito, che i cittadini potranno scaricare su cellulari o tablet e con la quale 

potranno continuamente essere aggiornati sulle novità, offerte e promozioni del momento ed 

effettuare i loro acquisti online o in negozio. In  questo periodo di restrizione alla circolazione delle 

persone, la  pagina web potrà dare la  possibilità a  tutti gli esercizi commerciali della città di non 

essere esclusi dalPe-commerce senza per questo dover spendere cifre esorbitanti per attivare un sito 

per il commercio online e competere con i grandi marchi della distribuzione online.

2.e Specificare le modalità di realizzazione delPiniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 

coinvolti nelle attività previste: Per promuovere Piniziativa saranno utilizzati i canali classici di

4

mailto:segreteria.sindaco@conmne.colleferro.rm.it
mailto:comime.collefeiTo@legalmaU.it


comunicazione, giornali locali, Facebook, sito del comune e stampa di materiale cartaceo 

promozionale clic sia esplicativo circa Fuso della pagina web, in modo che possano accedervi anche 

gli utenti che non hanno un’eccessiva dimestichezza con le nuove tecnologie. Sarà creato un QR 

code che dia la possibilità di individuare facilmente gli esercizi commerciali che aderiscono 

a ll’iniziativa.

KB.:
L è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla proloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell‘iniziativa a un comitato promotore, o associazione 
sema scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in 
precedenti edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti 
amministrativi da cui poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il 
soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti L o  2„ ciò deve essere chiaramente specificato 
alVinterno deli 'atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (sì veda il punto 4. e).

2 ,f  Livello dell’iniziativa: Comunale f X  ] Provinciale [___ ] Regionale [___ ] Nazionale

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto richiedente, 

portano a ritenere che 15iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle previste dall’articolo 8, 

comma, 1, lettere a), b) e c), cosi come indicato nel modello di domanda (a titolo esemplificativo: i 

motivi di radicamento sul territorio, i caratteri di continuità e ricorrenza, gli elementi di forte  

originalità, di promozione e comunicazione tali da assicurare sia un elevato livello dì visibilità 

mediati'ca, che una forte attrattiva e supporto all'economia locale ecc.)\ In  un momento 

storicamente poco favorevole al commercio locale, l’Amministrazione comunale di Colleferro ha 

pensato di dare un aiuto concreto ai piccoli commercianti, già in difficoltà a  causa della concorrenza 

dei centri commerciali e outlet, dalla crisi economica degli anni passati ed ora aggravata dalla 

emergenza covidl9. L*Amministrazione comunale chiede un contributo al Consiglio Regionale per 

attivare questo progetto che ha l ’obiettivo di includere tutti i commercianti di Colleferro, dal piccolo 

alimentari al negozio di abbigliamento, piuttosto che il ristorante o il bar. Il progetto include 

l ’attivazione di una pagina web, l ’organizzazione di un webinar (lezioni Online) per ì commercianti 

che aderiranno al progetto ed un evento di presentazione alla cittadinanza, anche in modalità 

streaming, viste le difficoltà di organizzare eventi in presenza.

2.h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Prima edizione



3. Dati bancari del soggetto richiedente

3,a Banca di appoggio Banca d ’Italia.

3,b Conto corrente intestato a Comune dì Colle/erro.

3,c Codice IBAN I T 49 VOI 0000 3245 3483 000 67607

4, Ulteriore documentazione da produrre:

4. a Relazione dell'iniziativa, contenente ima dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4,b Q uad ro  previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

rindicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l ’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale1 * * *;

4.c C rono-p rogram m a dell5iniziativa:

Presentazione del progetto “A  Natale compra a Colleferro” in Aula Consiliare attraverso 

la  piattaforma streaming G q to Meeting, durante la- quale la  pagina web sarà presentata alla 

cittadinanza che potrà assistere in modalità ordine.

4.d A tti costitutivi e s ta tu ti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e A tto  am m inistrativo del soggetto richiedente di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 

e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2,e);

4, f  Fotocopia del docum ento di identità del legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del 

soggetto richiedente il contributo.

5. Informazioni e consenso relativi alla privacy

i Al riguardo, si evidenzia che ai sensi del Regolamento:

*■—  il '''‘contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento del costo 
complessivo della stessa" (articolo 10, comma I);
per ciascuna iniziativa il totale dei contribuii ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dejrinizialiva, a pena di decadenza del contributo concesso (articoli 10, comma 3 e 
articolo 15, comma 1, lettera c) dei Regolamento);

— ^'la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alia 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad dna riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento),



I dati e i documenti forniti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento, 
pubblicazioni ex a rtt 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, eoe.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati'potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consìglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. Il soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la  cancellazione, la rettìfica, 
raggiornam ento e l 1 integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
II sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e 
nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e m odalità di cui al d.lgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6- A c c e s s o  a i  d o c u m e n t i  a m m in is t r a t iv i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: segreieria.sindaco@comtute.colle/erro.rn\,it

Colle/erro, 26/11/2020

1



Relazione progetto 

“A Natale compra a Coileferro”.

In un momento storicamente poco favorevole al commercio locale, l'Amministrazione 

comunale di Coileferro ha pensato di dare un aiuto concreto ai piccoli commercianti, già in 

difficoltà a causa della concorrenza dei centri commerciali e outlet, dalla crisi economica 

degli anni passati ed ora aggravata dalia emergenza covid19.

Il progetto "A Natale compra a Coileferro”, consiste nell’allestimento temporaneo dei 

dominio dì una pagina web dedicata alle attività commerciali di Coileferro, ovviamente a 

titolo gratuito, che i cittadini potranno scaricare su cellulari o tablet e con la quale potranno 

continuamente essere aggiornati sulle novità, offerte e promozioni del momento. In questo 

periodo di restrizione alla circolazione delle persone, la pagina web potrà dare la 

possibilità a tutti gli esercizi commerciali della città di non essere esclusi dall'e-commerce 

senza per questo dover spendere cifre esorbitanti per attivare un sito per il commercio 

Online e competere con i grandi marchi della distribuzione online.

L’Amministrazione comunale chiede un contributo al Consiglio Regionale per attivare 

questo progetto che ha l’obiettivo di includere tutti i commercianti di Coileferro, dal piccolo 

alimentari a! negozio dì abbigliamento, piuttosto che il ristorante o il bar.

Il progetto include l’attivazione deil’applicazione, l’organizzazione dì un webinar (lezioni 

online) per i commercianti che aderiranno al progetto ed un evento di presentazione alla 

cittadinanza, anche in modalità streaming, viste le difficoltà di organizzare eventi in 

presenza.

Per promuovere l’iniziativa saranno utilizzati i canali classici di comunicazione, giornali 

locali, Facebook, sito del comune e stampa di materiale cartaceo promozionale che sia 

esplicativo circa l’uso delfapplicazione, in modo che possano accedervi anche gli utenti 

che non hanno un'eccessiva dimestichezza con le nuove tecnologie.

Sarà creato un GR code che dìa la possibilità di individuare facilmente gli esercizi 

commerciali che aderiscono all'iniziativa.

e o 7 \Ni * \
/ 1V

/ S > / r -—
V v . \ \

$ (  l àj \ ? .7 "  , ^ T é
1 /  ■
\  > \  1 v 5 ; ,  

y / * \  V .  
y - i  \  m. 

\ Y \ ,

. .  !  ,■ j  L  i

f J J - j
s fj y

\ :  c - v \ 'Ì-‘ J-'"
' - y / '  ì  :ì y  y > ' '



VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA

Descrizione Importo

Contributo richiesto al Consiglio regionale (max 90% del totale) €9.000

Contributi privati

Risorse proprie del Comune e i .o o o

Altro

Totale entrate €10*000

N.B. Indicare ì soggetti e l’ammontare dei contributi pubblici e/o privati previsti

PREVISIONE DI SPESA

À  acquisto di beni strumentali non durevoli

Descrizione Importo

€

€

€

Totale A €

*wjt

0
0cui
H

(Uìt

0
0
dii
„.vJ!■ifii;
E-M(
’̂t!i

tJu.
tXjijjl

file
S'“‘
0
(MI
«JM

S
ifj.Ji

B, canoni di locazione per l’utilizzo di locali, impianti o strutture inerenti l'iniziativa

Descrizione Importo

e

€

e

Totale B
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - J

€

C - allestimento di locali, impianti e strutture, scenografìe, montaggio e smontaggio

Descrizione Importo

Allestimento di impianti e strutture €7.000

Totale C €7.000



D - pubblicità (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc..,)

Descrizione Importo

Staiope manifesti e inserzioni €2.000

Totale D €2.000

E - servizi editoriali e tipografici

Descrizione Importo

pubblicazione e l ò o o

Totale E € 1 0 0 0

F - premi e riconoscimenti non m denaro

Descrizione Importo

Targhe e medaglie €

Totale F e

G - compensi per relatori, conferenzieri, artisti, debitamente documentati la cui prestazione faccia 
parte dell’iniziativa ammessa a contributo

Descrizione Importo

Compensi relatori e

Artisti e conferenzieri 6

Totale G €

H - altro

Descrizione Importo

Siae €

Totale H €

Totale uscite (À+B+C+D+E+F+G+H)
Importo

€10.000

N.B. n  totale della previsione di spesa deve coincidere con le voci di copertura finanziaria 
sopra indicate h G cG V >-.

,Gv:, i \>

\f/! \  ''..J /  .c,
..

' ■ <? r i s\



CONSIGLIO
r e g io n a le :
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA DI RICHIESTA CONTRIBUTO

N O R M A TIV A  DI R IFER IM EN TO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.;
- l.r. 8/1997 e ss.mm.;
- art. 2, commi 8 e 9, Lr, 15/2015;
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 
15” di cui all’Allegato A alla deliberazione d e ir  Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

DATI E INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

T IPO LO G IA  DI C O N TRIBU TO
Il contributo, richiesto ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento, è 
rivolto alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico 
consolidato di cui alì’a r t  1, co. 3,1. 196/2009 e ss.mm.

D O M ANDA DI CO NTRIBU TO  
PR ESEN TA TA  AI SEN SI DEL  
R EG O LA M EN TO  E 
R IC O N D U C IB IL IT A ’ AGLI 
A M BITI IN TER V EN TO  
P R E V IST I

SI X (la domanda, presentata in data 6 novembre 2020 con nota 
prot. RU n. 18684 del 6 novembre 2020, è stata integrata con 
nota prot. RU n.20469 del 30 novembre 2020).

□

SO G G ETTO  R IC H IED EN TE COMUNE DI COLLEFERRO

TITO LO  D E L L ’IN IZ IA T IV A A NATALE COMPRA A COLLEFERRO

BREVE D ESC R IZIO N E

L ’iniziativa è finalizzata alla creazione di una applicazione online 
gratuita per le attività commerciali di Colleferro per sopperire alle 
difficoltà di vendita in questo periodo di restrizione alla circolazione 
delle persone.
Il progetto prevede l’allestimento temporaneo del dominio di una 
pagina web con cui i cittadini potranno essere aggiornati su offerte e 
promozioni per gli acquisti online o nei negozi della città.

LUOGO DI SVO LG IM EN TO COMUNE DI COLLEFERRO

DATA O PER IO D O  DI 
SVO LG IM EN TO 11 DICEMBRE 2020 -  11 GENNAIO 2021

SPESA  C O M PLESSIV A M EN TE  
PR E V IST A Euro 10.000,00

C O N TR IBU TO  R IC H IESTO Euro 9.000,00

<4

Su:
m i

©
OCh~
w
M I
©
UUI
Q£

Q£
U

1



CON SIGI IO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

O S S E R V A Z IO N I IN  S E D E  
ISTR U TTO R IA

Si precisa che l’Ufficio, nello svolgimento dell’attività istruttoria, ha 
verificato che la documentazione inviata, relativa alla domanda di 
contributo, è conforme con le disposizioni del Regolamento.

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette 
all’apprezzamento discrezionale dell’Ufficio di Presidenza.

Il titolare della P.O 
TaMo

2


